ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LAI CHÂU

Số: 206 /UBND-VX
V/v đẩy mạnh triển khai cung cấp Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên Trang, Cổng thông tin điện tử
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 15 tháng 02 năm 2017

                        Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;

          - UBND các huyện, thành phố.
Trong những năm gần đây, ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin (CNTT) trong hoạt động của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh đã đạt được những kết quả tích cực, góp phần đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, quản lý nhà nước các cấp tiến tới xây dựng thành công Chính quyền điện tử tỉnh Lai Châu. Mục tiêu cơ bản của Chính quyền điện tử là cải tiến quy trình công tác trong cơ quan nhà nước thông qua nền hành chính điện tử, cải thiện quan hệ với người dân thông qua công dân điện tử và tiến tới xây dựng một xã hội tri thức trên nền tảng CNTT. Nhờ đó giao dịch của các cơ quan nhà nước với công dân và các tổ chức sẽ được cải thiện, nâng cao chất lượng. Lợi ích thu được sẽ là giảm thiểu tham nhũng, tăng cường tính công khai, sự tiện lợi, góp phần vào sự tăng trưởng kinh tế và giảm chi phí.
Thời gian qua, nhiều đơn vị đã triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên Trang, Cổng thông tin điện tử. Đến nay Cổng thông tin điện tử tỉnh đã cung cấp được 505 dịch vụ công trực tuyến mức độ 1, 2; 114 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 01 dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 phục vụ công dân và tổ chức. Tuy nhiên, nhiều đơn vị vẫn chưa triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 lên Cổng thông tin điện tử tỉnh hoặc Trang thông tin điện tử của đơn vị; một vài đơn vị triển khai thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên Cổng thông tin điện tử tỉnh nhưng hiệu quả chưa cao. Do đó làm chậm tiến trình cải cách hành chính của tỉnh, gây khó khăn cho tổ chức và công dân trong quá trình giải quyết công việc.
Để khắc phục các tồn tại nêu trên, nhằm đẩy mạnh triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 của các đơn vị trên Trang, Cổng thông tin điện tử. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:
1. Các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố
Nghiêm túc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến; Nghị quyết số 36a/NQ-CP ngày 14/10/2015 của Chính phủ về Chính phủ điện tử và Quyết định số 03/2017/QĐ-UBND ngày 18/01/2017 của UBND tỉnh Lai Châu ban hành Quy chế quản lý và sử dụng Hệ thống dịch vụ công trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu, triển khai cung cấp ngay Dịch vụ công trực tuyến lên Cổng thông tin điện tử tỉnh hoặc Trang thông tin điện tử của các đơn vị.
- Đối với các đơn vị đã được cấp quyền quản trị Trang thông tin điện tử tích hợp Dịch vụ công trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Lai Châu (Theo Phụ lục số 01 gửi kèm) nhưng chưa tiến hành cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 phục vụ người dân và doanh nghiệp, khẩn trương rà soát thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến.
- Đối với các đơn vị chưa có Trang thông tin điện tử tích hợp Dịch vụ công trực tuyến, liên hệ với Sở Thông tin và Truyền thông làm thủ tục tiếp nhận quyền quản trị Trang thông tin điện tử, Dịch vụ công trực tuyến của đơn vị trên Cổng thông tin điện tử tỉnh để thực hiện cung cấp dịch vụ công trực tuyến (Theo Phụ lục số 02 gửi kèm).
- Yêu cầu các đơn vị tập trung triển khai, đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 trên Trang, Cổng thông tin điện tử theo Công văn số 2779/VPCP-KGVX ngày 22/4/2016 của Văn phòng Chính phủ (Phụ lục số 03 gửi kèm). Thời gian thực hiện xong trước Quý I/2017.
- Các đơn vị cử cán bộ có chuyên môn phù hợp chịu trách nhiệm thực hiện Dịch vụ công trực tuyến của đơn vị.

2. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo, đài trên địa bàn tỉnh triển khai công tác thông tin, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về hệ thống dịch vụ công trực tuyến đến mọi cơ quan, tổ chức và công dân.
Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư cân đối, bố trí ngân sách hàng năm để duy trì hoạt động của hệ thống Dịch vụ công trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

Phối hợp với Sở Tư pháp hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của các đơn vị trên địa bàn tỉnh; định kỳ trước ngày 15/12 hàng năm báo cáo UBND tỉnh tình hình, kết quả triển khai thực hiện.

Phối hợp tốt với các đơn vị để triển khai các dịch vụ công trực tuyến mức độ cao trên Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của từng đơn vị để các tổ chức, doanh nghiệp và công dân tiếp cận thông tin, sử dụng dịch vụ công trực tuyến được thuận lợi.
Hàng năm tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện cung cấp Dịch vụ công trực tuyến của các đơn vị.
Xây dựng giải pháp hiệu quả đảm bảo an ninh mạng, an toàn thông tin của Cổng thông tin điện tử tỉnh. Duy trì hệ thống Dịch vụ công trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh đảm bảo hoạt động ổn định, hiệu quả.

3. Sở Tài chính

Căn cứ tình hình nguồn kinh phí địa phương, chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu giúp UBND tỉnh bố trí nguồn ngân sách nhà nước để duy trì hoạt động của hệ thống Dịch vụ công trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông bố trí kinh phí thực hiện duy trì hoạt động của hệ thống Dịch vụ công trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử tỉnh từ nguồn vốn ngân sách nhà nước hàng năm.

5. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu
Mở chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu thường xuyên cho người dân, các tổ chức, doanh nghiệp biết để ứng dụng và tạo thói quen sử dụng dịch vụ công trực tuyến của các đơn vị trên Cổng, Trang thông tin điện tử./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

( Đã ký )
Tống Thanh Hải

Phụ lục số 01
DANH SÁCH
Các đơn vị đã nhận bàn giao quyền quản trị Trang thông tin điện tử

tích hợp Dịch vụ công trực tuyến nhưng chưa tiến hành cung cấp

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4

(Kèm theo Công văn số  206 /UBND-VX, ngày  15 /02/2017 của UBND tỉnh Lai Châu)

	TT
	Tên đơn vị

	I
	Cấp tỉnh

	1
	Sở Ngoại vụ

	2
	Sở Nội vụ

	3
	Sở Y tế

	4
	Sở Giao thông Vận tải

	5
	Sở Khoa học và Công nghệ

	6
	Sở Tư Pháp

	7
	Sở Tài nguyên và Môi trường

	8
	Sở Xây dựng

	9
	Thanh tra tỉnh

	10
	Ban Dân tộc

	11
	Ban Quản lý KKTCK Ma Lù Thàng

	II
	Cấp huyện

	1
	UBND huyện Mường Tè

	2
	UBND huyện Phong Thổ

	3
	UBND huyện Nậm Nhùn

	4
	UBND huyện Sìn Hồ

	5
	UBND huyện Tam Đường

Phụ lục 02
DANH SÁCH
Các đơn vị đã chưa nhận bàn giao quyền quản trị

Trang thông tin điện tử tích hợp Dịch vụ công trực tuyến

(Kèm theo Công văn số  206 /UBND-VX, ngày  15  /02/2017 của UBND tỉnh Lai Châu)

	TT
	Tên đơn vị

	I
	Cấp tỉnh

	1
	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

	2
	Sở Giáo dục và Đào tạo

	II
	Cấp huyện

	1
	UBND huyện Than Uyên

Phụ lục số 03

DANH MỤC
Các dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 triển khai năm 2017

(Kèm theo Công văn số  206 /UBND-VX, ngày  15 /02/2017 của UBND tỉnh Lai Châu)

	TT
	Nhóm dịch vụ

	I
	Cấp tỉnh

	1
	Đất đai, xây dựng

	1.1
	Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

	1.2
	Chuyển đổi mục đích sử dụng đất

	1.3
	Tặng, thừa kế, thế chấp, giao, cho thuê quyền sử dụng đất

	1.4
	Cấp giấy phép xây dựng

	1.5
	Cấp phép quy hoạch xây dựng

	2
	Doanh nghiệp

	2.1
	Thành lập và hoạt động của doanh nghiệp

	2.2
	Cấp giấy phép thành lập chi nhánh, văn phòng đại diện của thương nhân nước ngoài tại tỉnh

	2.3
	Cấp phép văn phòng đại diện

	2.3
	Đăng ký chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh xăng dầu

	2.4
	Đăng ký giấy phép kinh doanh buôn bán các sản phẩm rượu

	2.5
	Cấp phép kinh doanh bán buôn sản phẩm thuốc lá

	2.6
	Cấp chứng nhận hành nghề kinh doanh thú y

	2.7
	Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, sơ chế rau quả an toàn

	2.8
	Cấp giấy chứng nhận kinh doanh thuốc

	2.9
	Cấp đổi giấy phép kinh doanh vận tải

	2.10
	Cấp giấy chứng nhận đầu tư

	3
	Người dân

	3.1
	Cấp phiếu lý lịch tư pháp

	3.2
	Cấp đổi giấy phép lái xe

	3.3
	Đăng ký hành nghề luật sư

	3.4
	Khai sinh có yếu tố nước ngoài

	3.5
	Giám hộ có yếu tố nước ngoài

	3.6
	Cấp chứng chỉ hành nghề dược

	3.7
	Cấp giấy chứng nhận, chứng chỉ hành nghề y tế tư nhân

	3.8
	Cấp hộ chiếu công vụ, ngoại giao

	3.9
	Cấp chứng chỉ kỹ sư định giá xây dựng

	3.10
	Cấp chứng chỉ hành nghề cho kỹ sư, kiến trúc sư

	3.11
	Cấp chứng chỉ hành nghề giám sát thi công xây dựng công trình

	3.12
	Cấp chứng chỉ nghề buôn bán thuốc bảo vệ thực vật

	4
	Giấy phép

	4.1
	Cấp phép bưu chính

	4.2
	Cấp giấy phép biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp

	4.3
	Cấp phép lao động cho người nước ngoài

	4.4
	Cấp phép lĩnh vực tài nguyên nước

	4.5
	Cấp phép khoáng sản

	4.6
	Cấp giấy phép thực hiện quảng cáo

	II
	Cấp huyện

	1
	Cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất

	2
	Đăng ký góp vốn bằng quyền sử dụng đất

	3
	Cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ

	4
	Cấp phép hoạt động sử dụng vỉa hè, lề đường

	III
	Cấp xã

	1
	Cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ

	2
	Khai sinh

	3
	Kết hôn

	4
	Đăng ký việc giám hộ

PAGE
7